
Senati 

UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

Ref. Nr. Pej~, m~ 04.01.2023 

Mb~shtetur n~ kompetencat e p~rcaktuara me nenin 48, nenin 167, nenin 169 dhe 
nenin 170, t~ Statutit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, Nr. 04-V-622, 2013, n~ 
p~rputhje me dispozitat e Ligjit p~r Arsimin e Lart~ Nr.04/L-037, Ligjit t~ Pun~s Nr. 03/L 
212, Udh~zimit Administrativ (MPMS) Nr.07/2017, dt. 19.10.2017, p~r rregullimin e 
procedurave t~ konkursit n~ sektorin publik, Udh~zimit Administrativ (MASHT) Nr. 
01/2018 parimet e njohjes s~ platformave dhe revistave nd~rkomb~tare me 
recension, dhe Udh~zimi Administrativ p~r plot~simin dhe precizimin - (aneksi -I 
MASHT) 7 /2018 e UA Nr.01 /2018 parimet e njohjes s~ platformave dhe revistave 
nd~rkomb~tare me recension, Senati i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, m~ dat 
04.01.2023, miraton k~t~: 

RREGULLORE P~R PROCEDURAT VLER~SUESE DHE P~RZGJEDH~SE LIDHUR ME EM~RIMIN, 
RIEMERIMIN DHE AVANCIMIN E PERSONELIT AKADEMIK T~ RREGULLT N~ UNIVERSITETIN 

"HAXHI ZEKA" N~ PEJ~ 

Neni 1 
Q~llimi 

1. Q~llim i k~saj rregulloreje ~sht~ p~rcaktimi i procedurave vler~suese dhe 
p~rzgjedh~se lidhur me em~rimin, riem~rimin dhe avancimin e personelit 
akademik t~ rregullt, t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n Pej~ (n~ tekstin e m~tejm~: 
UHZ"), duke p~rfshir profesor~t e rregullt, profesor~t e asocuar, profesor~t 

asistent~, asistent~t e universitetit, lektor~t dhe korepetitor~t, si dhe kategorit~ e 
tjera t~ parapara me dispozitat ligjore n~ fuqi. 

Neni 2 
Fush~veprimi 

" Kjo Rregullore zbatohet ndaj personelit akademik t~ rregullt n~ UHZ q~ i n~nshtrohen 
procedurave vler~suese dhe p~rzgjedh~se p~r em~rimin, riem~rimin dhe avancimin. 

Neni 3 
Personeli akademik 

Personeli akademik i UHZ-s~ p~rb~het nga: profesor~ t~ regullt; profesor~ t~ asocuar; 
profesor~ asistent~; asistent~ universiteti; lektor~ dhe korepetitor~t (Fakulteti i arteve). 

Adresa: Rr. "UK-s~" 30000 Pej~ 
www.unhz.eu ; E-mail: infa@unhz.eu; Tel. : +381/39/423 270 



Kushtet dhe kriteret p~r thirjet akademike 

Neni 4 
Titulli "Profesor i rregullt" 

1. P~r titullin Profesor i rregullt, kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ vijim: 

1.1. T~ ket~ grad~n e doktorit t~ shkenc~s; 
1.2. T tregoj~ nivel t~ lart~ dhe kompetenc~ akademike e p~rvoj~ shkencore p~r 

l~nd~n q~ d~shmohet me: 

1.2.1. Nj~ num~r t~ r~nd~sishm t~ monografive, teksteve m~simore, publikimeve 
n~ revista nd~rkomb~tare shkencore me m~ s~ paku 5 punime kryesore t~ 
publikuara n~ revista shkencore nd~rkomb~tare t~ indeksuara n~ 
platformat WEB OF SCIENCE dhe SCOPUS, si autor i pare ose korrespondent 
nga t~ cilat s~ paku dy (2) t~ jen~ nga thirrja e fundit dhe t~ ket~ kaluar t~ 
pakt~n kat~r (4) vjet nga thirrja e profesorit t~ asocuar. 

1.2.2. Pjes~marrje aktive n konferenca komb~tare dhe nd~rkomb~tare; 
1.2.3. P~rvoj~ afatgjat~ n~ projekte t k~rkimeve themelore dhe t~ aplikueshme; 
1.2.4. Aft~si t~ lart~ arsimore dhe pedagogjike p~rmes praktik~s s~ arsyeshme; 
1.2.5. Aft~si p~r udh~heqje akademike; 
1.2.6. Udh~heqje t~ temave master dhe t~ doktorat~s. Kandidat~t q~ kandidojn~ 

p~r thirrje Profesor i rregullt duhet t~ d~shmojn~ se kan~ mentoruar ose 
bashk~mentoruar tema master dhe t~ doktorats ose ~sht~ n~ proces t~ 
mentorimit t~ s~ paku I kandidati n~ studimet e doktorat~s. N~ munges~ t~ 
d~shmis~ s~ mentorimit t~ student~ve t~ doktorat~s, kandidati duhet t~ 
d~shmoj~ q~ ~sht~ s~ paku n~ proces t~ bashk~mentorimit t~ nj~ kandidati 
(nuk pranohet m~ shum~ se l bashk~mentor p~r 1 doktorant) ose t ket 
marr~ pjes~ n~ s~ paku nj~ komision p~r mbrojtje/vler~sim t~ punimit t~ 
doktorat~s dhe t~ ket~ botuar n~ cil~sin~ e autorit t~ par~ s~ paku I punim 
m~ shum~ se minimumi i nevojsh~m p~r thirrjen profesor i rregullt. Punimi 
duhet t'i plot~soj kriteret e specifikuara si n~ paragrafin A t~ Shtojcs II, duke 
respektuar edhe dispozitat kalimtare t~ k~saj rregulloreje. 

2. Botimet duhet t~ jen~ nga fusha e ekspertiz~s s~ kandidatit, nga fusha relevante 
ose fusha q~ kandidati mbulon n~ procesin e m~simdh~nies. 

3. Em~rimi p~r titullin Profesor irregullt, si dhe koh~zgjatja e pun~simit b~het p~r koh~ 
t~ pacaktuar. 

Neni 5 
Titulli "Profesor i asocuar" 

1. P~r titullin Profesor i asocuar, kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ vijim: 
1.1. T~ ket~ thirrjen e doktorit t~ shkenc~s; 
1.2. T~ ket~ nj~ num~r t~ zgjedhur t~ monografive, publikimeve n~ revista 

nd~rkomb~tare shkencore me s~ paku 3 punime kryesore t~ publikuara n~ 
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revista nd~rkomb~tare t~ indeksuara n~ platformat WEB OF SCIENCE dhe 
SCOPUS, si autor i par~ ose korrespondent nga t~ cilat s~ paku dy (2) t~ jen~ 
nga thirrja e fundit dhe t~ ket~ kaluar t~ pakt~n kat~r (4) vjet nga thirrja e 
profesorit asistent. 

1.3. T~ tregoj~ aft~si p~r m~simdh~nie; 
1.4. T~ dshmoj~ pun~, dije dhe mjeshtri n~ l~nd~n e fush~s p~rkat~se. 

2. Botimet duhet t jen~ nga fusha e ekspertizs s~ kandidatit, nga fusha relevante 
ose fusha q~ kandidati mbulon n~ procesin e m~simdh~nies; 

3. Em~rimi pr titullin Profesor i asocuar, si dhe koh~zgjatja e pun~simit ~sht~ p~r kat~r 
(4) vite. 

Neni 6 
Titulli "Profesor asistent" 

1. P~r titullin Profesor asistent, kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ vijim: 
.1. T~ ket~ grad~n e doktorit t~ shkenc~s; 
1.2. T~ ket~ nj~ num~r t~ zgjedhur t~ monografive dhe publikimeve, t~ 

shqyrtuara n~ revista nd~rkomb~tare shkencore, me s~ paku nj~ (1) 
punim kryesor t~ publikuar dhe t~ shqyrtuar n~ revista nd~rkomb~tare 
t~ indeksuara n~ platformat WEB OF SCIENCE (SCIE, SSCI dhe AHCI) dhe 
SCOPUS, si autor i pare ose korrespondent; 

1.3. T~ tregoj~ aft~si p~r m~simdhnie'; 
1.4. T~ ket~ s~ paku tre (3) vite p~rvoj~ pune n~ procesin m~simor n~ arsimin 

e lart~. 
2. Botimet duhet t~ jen~ nga fusha e ekspertiz~s s~ kandidatit, nga fusha 

relevante ose fusha q~ kandidati mbulon n~ procesin e m~simdh~nies; 
3. Em~rimi pr titullin Profesor asistent, si dhe koh~zgjatja e pun~simit ~sht~ p~r 

kat~r (4) vite. 

Neni 7 
Titulli "Asistent universiteti" 

1. P~r titullin Asistent universiteti, kandidati duhet t plot~soj kriteret si n~ vijim: 
1.1. T~ ket~ t~ p~rfunduara me sukses studimet postdiplomike n~ drejtimin 

p~rkat~s; 
1.2. T~ jet~ jo m~ i vjet~r se 28 vje~?, kur em~rohet p~r her~ t~ par~; 
1.3. T~ jet~ iregjistruar n~ studimet e doktorat~s n~ Universitet, me rastin e 

rizgjedhjes; 
1.4. T~ ket~ not~n mesatare n~ studimet themelore dhe postdiplomike jo 

m~ pak se tet~ (8), n~ secil~n prej k~tyre studimeve. 
2. Pas em~rimit t~ par~ n thirrjen Asistent universiteti, kandidati mund t rizgjidhet 

m~ s~ shumti dy (2) her~, p~rjashtimisht n~se ka fituar grad~n doktor shkenc. 

' P~rvoja t~ cil~n kandidati e ka arritur n~ procesin m~simor n~ arsimin e lart~. 
2"Jo m~ ivjet~r se 28 vje~" konsiderohet periudha deri n~ dit~n q~ kandidati mbush 29 vje~. 
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3. Perjashtimisht paragrafit 2 te ketij neni, asistentet aktual te cilet e kalojne kete 
periudh kohore dote kene mundesi edhe per nje rizgjedhje. 

4. Em~rimi p~r titullin Asistent universiteti, si dhe koh~zgjatja e pun~simit ~sht~ p~r 
tri (3) vite. 

Neni 8 
Titulli "Lektor i gjuh~ve t~ huaja" 

1. P~r titullin "Lektor i gjuh~ve t~ huaja", kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ 
vijm: 
1.1. T~ ket~ t~ p~rfunduara me sukses studimet postdiplomike n~ gjuh~n e 

zgjedhur; 
1.2. T~ ket~ aft~si t~ shk~lqyeshme t~ gjuh~s s~ zgjedhur; 
1.3. T~ ket~ not~n mesatare t~ studimeve bachelor dhe master jo m~ pak se 

tet~ (8), n~ secil~n prej k~tyre studimeve. 
2. Em~rimi pr titullin Lektor i gjuh~ve t~ huaja, si dhe koh~zgjatja e pun~simit 

~sht~ p~r tri (3) vite. 

Kushtet dhe kriteret p~r titujt akademik p~r stafin e Fakultetit t~ arteve 

Neni 9 

Titulli "Profesor i rregullt" 

1. P~r titullin Profesor i rregullt, kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ vijim: 
1.1. T~ ket~ grad~n e doktorit ose ekuivalente me t~ n~ Fakultetin e arteve 

(master/magjistratur~). 
1.2. T~ tregoj~ nivel t~ lart~ dhe kompetenc~ akademike e p~rvoj~ artistike 

pr l~nd~t, q~ d~shmohet me: 
1.2.1. P~r l~nd~t teorike, nj~ num~r t~ zgjedhur t~ monografive, teksteve 

m~simore, publikimeve n~ revista ndrkomb~tare 
shkencore/artistike me m~ s~ paku 5 punime kryesore t~ publikuara 
n~ revista shkencore/artistike nd~rkomb~tare t indeksuara n~ 
platformat WOS dhe SCOPUS, si autor i pare ose korrespodent nga 
t~ cilat s~ paku dy punime t~ jen~ nga thirrja e fundit. 

1.2.2. P~r l~ndt artistike kandidati duhet ti ket~ grumbulluar s~ paku 50 
pik~ nga veprimtaria artistike si n~ pikat a, b dhe c: 

a) S~ paku 5 veprimtari artistike(sipas shtojc~s IV p~r llojin e veprimtaris~ 
artistike) t~ nivelit nd~rkomb~tar (nga t~ cilat duhet t~ grumbullohen 
50 pik~) nga t~ cilat s~ paku dy veprimtari (20 pik~) t~jen nga thirrja 
e fundit, t~ prezantuara n~ institucione t~ d~shmuara 
kulturore/artistike jasht~ vendit, ku veprat t~ jen~ t~ publikuara n 
katalog~t/agjendat/programet/pllakatat/etj. Dhe t~ ket~ kaluar t~ 
pakt~n kat~r (4) vjet nga thirrja e profesorit t asocuar. 

b) t~ ket~ krijime, prezantime, interpretime apo punime t~ njohura 
artistike publike dhe t~ ket~ kontribuar n~ zhvillimin e artit dhe kultur~s 
n~ nivel komb~tar. 
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c) t~ jet~ organizator (udh~heq~s, selektor, kurator, an~tar jurie, 
pjes~marr~s) i nj~ ngjarje artistike e cila ka p~r synim ngritjen artistike 
t~ artist~ve nga fusha e vet. 

1.2.3. Pjes~marrja aktive n~ konferenca komb~tare dhe nd~rkomb~tare; 
1.2.4. P~rvoj afatagjat~ n~ projekte t~ k~rkimeve themelore; 
1.2.5. Aft~si t~ lart~ arsimore dhe pedagogjjke p~rmes praktik~s s~ 

arsyeshme; 
1.2.6. Aft~si p~r udh~heqje akademike; 
1.2.7. Udh~heqje t~ temave master. Kandidatt q~ kandidojn~ p~r thirrje 

Profesor i rregullt t~ l~nd~ve teorike duhet t~ d~shmojn~ se kan~ 
mentoruar ose bashk~mentoruar me sukses tema master ose ~sht~ 
n~ proces t~ mentorimit t s~ paku I kandidati n~ studimet master. 
N~ munges~ t~ d~shmis~ s~ mentorimit t~ student~ve n~ master, 
kandidati duhet t~ d~shmoj~ q~ ~sht~ s~ paku n~ proces t~ 
bashk~mentorimit t~ nj~ kandidati (nuk pranohet m~ shum~ se l 
bashk~mentor pr I master) ose t~ ket~ marr~ pjes~ n~ s~ paku nj~ 
komision p~r mbrojtje/vler~sim t~ punimit t~ masterit dhe t ket 
botuar n~ cil~sin~ e autorit t~ par~ s~ paku I punim m~ shum~ se 
minimumi i nevojshm p~r thirrjen profesor i rregullt. 

Kandidat~t q~ kandidojn~ p~r thirrje Profesor i rregullt t~ l~nd~ve 
artistike duhet t~ d~shmojn~ se kan~ mentoruar ose 
bashk~mentoruar me sukses tema master ose ~sht~ n~ proces t~ 
mentorimit t~ s~ paku I kandidati n~ studimet master. 

N~ munges~ t~ d~shmis~ s~ mentorimit t~ student~ve n~ master , 
kandidati duhet ti grumbulloj s~ paku 10 pik~ m~ shume se minimumi 
i nevojsh~m nga veprimtaria artistike p~r thirrjen profesor i rregullt. 

2. Botimet dhe veprimtaria artistike duhet t~ jen~ nga fusha e ekspertiz~s s~ 
kandidatit, nga fusha relevante ose fusha q~ kandidati mbulon n~ procesin e 
m~simdh~nies. 

3. Em~rimi p~r titullin Profesor i rregullt, si dhe koh~zgjatja e pun~simit b~het p~r 
koh~ t~ pacaktuar. 

Neni 10 
Titulli "Profesor i asocuar" 

1. P~r titullin Profesor i asocuar, kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ vijim: 
1.1. T~ ket grad~n e doktorit apo master/magjistratur~ n~ fush~n 

p~rkat~se. 
1.2. P~r l~nd~t teorike, t ket~ nj~ num~r t~ zgjedhur t~ monografive, 

publikimeve n~ revista nd~rkomb~tare shkencore/artistike me m~ s~ 
paku 3 punime kryesore t publikuara n~ revista shkencore/artistike 
nd~rkomb~tare t~ indeksuara n~ platformat wOS dhe SCOPUS, si autor 
i par~ ose korrespodent, nga t~ cilat s~ paku dy (2) punime t~ jen~ nga 
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thirrja e fundit dhe t~ ket~ kaluar t~ pakt~n kat~r (4) vjet nga thirrja e 
profesorit asistent. 

1.3. P~r l~nd~t artistike kandidati duhet ti ket~ grumbulluar s~ paku 30 pik~ 
nga veprimtaria artistike si n~ pik~n 1.3.1 

1.3.1. S~ paku tri (3) veprimtari artistike (sipas shtojc~s IV p~r llojin e veprimtaris~ 
artistike) t~ nivelit nd~rkomb~tar (nga t~ cilat duhet t~ grumbullohen 30 
pik~) nga t~ cilat s~ paku dy veprimtari artistike (20 pik~) t~ jen~ nga 
thirrja e fundit, t~ prezantuara n~ institucione t~ d~shmuara 
kulturore/artistike jasht~ vendit ku veprat t~ jen~ t~ publikuara n~ 
katalog~t/agjendat/programet/pllakatat/etj., dhe t ket~ kaluar t~ 
pakt~n kat~r (4) vjet nga thirrja e profesorit asistent. 

1.4. T~ tregoj aft~si p~r m~simdh~nie; 
1.5. T~ d~shmoj~ pun~, dije dhe mjeshtri n~ l~nd~n e fush~s p~rkat~se; 
1.6. Botimet dhe veprimtaria artistike duhet t~ jen~ nga fusha e ekspertiz~s 

s~ kandidatit, nga fusha relevante ose fusha q~ kandidati mbulon n~ 
procesin e m~simdh~nies; 

1.7. Em~rimi p~r titullin Profesor i asocuar, si dhe koh~zgjatja e pun~simit 
~sht~ p~r kat~r (4) vite. 

Neni 11 
Titulli "Profesor asistent" 

1. P~r titullin Profesor asistent, kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ vijim: 
1.1. T~ ket~ grad~n e doktorit ose ekuiavalente me t~ n~ Fakultetin e 

arteve(master/magjistratur~); 
1.2. P~r l~nd~t teorike, t~ ket~ nj~ num~r t zgjedhur t~ monografive, 

publikimeve n~ revista nd~rkomb~tare shkencore/artistike me m~ s 
paku I punim kryesor t~ publikuar n~ revista shkencore/artistike 
nd~rkomb~tare n~ revista t~ indeksuara n~ WEB OF SCIENCE (SCIE, SSCI 
dhe AHCI) dhe SCOPUS, si autor i pare ose korrespodent; 

1.3. P~r l~nd~t artistike kandidati duhet ti ket~ grumbulluar s~ paku 10 pik~ 
nga veprimtaria artistike si n~ pik~n 1.3.1. 

1.3.1. s~ paku nj~ (1) veprimtari artistike(sipas shtojc~s IV p~r llojin e veprimtaris~ 
artistike) t~ nivelit nd~rkomb~tar (nga t~ cilat duhet t~ grumbullohen 10 
pik~) t~ prezantuara n~ institucione t~ dshmuara kulturore/artistike jasht~ 
vendit ku veprat t jen~ t~ publikuara n~ 
katalog~t/agjendat/programet/pllakatat/etj. 

1.4. T~ tregoj~ aft~si pr m~simdh~nie; 
1.5. T~ ket~ s~paku tre (3) vite p~rvoj~ pune n~ procesin m~simor n~ arsimin 

e lart~; 
1.6. Botimet dhe veprimtaria artistike duhet t~ jen~ nga fusha e ekspertiz~s 

s~ kandidatit, nga fusha relevante ose fusha q~ kandidati mbulon n~ 
procesin e m~simdh~nies. 

1.7. Em~rimi pr titullin Profesor asistent, si dhe koh~zgjatja e pun~simit sht~ 
p~r kat~r (4) vite. 
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Neni 12 
Titulli "Asistent universiteti" 

5. P~r titullin Asistent universiteti, kandidati duhet t~ plot~soj kriteret si n~ vijim: 
5.1. T~ ket~ t~ p~rfunduara me sukses studimet master/magjistratur~ n~ 

drejtimin p~rkat~s; 
5.2. T~ jet~ jo m~ i vjet~r se 28 vjeg, kur em~rohet p~r her~ t~ par~; 
5.3. T~ ket~ not~n mesatare n~ studimet themelore dhe postdiplomike jo 

m~ pak se tet~ (8), n~ secil~n prej k~tyre studimeve; 
6. Em~rimi p~r titullin Asistent universiteti, si dhe koh~zgjatja e pun~simit ~sht~ p~r 

tri (3) vite. 

Neni 13 

Titulli "Korepetitor" 

• P~r titullin Korepetitor, kandidati duhet t~ posedoj kualifikime si n~ vijim: 
2.1. T~ ket~ t~ p~rfunduar me sukses studimet postdiplomike n~ drejtimin e 

pianos; 

2.2. T~ ket~ not~ mesatare t~ studimeve themelore dhe postdiplomike jo m~ 

pak se tet~ (8) n~ secilin nivel t~ studimeve; 

2.3. Em~rimi p~r titullin Korepetitor, si dhe koh~zgjatja e pun~simit ~sht~ p~r tri 

(3) vite. 

Neni 14 
Kriteret p~r em~rimin n~ thirrje akademike 

1. Procedura vler~suese p~r zgjedhje n~ thirrje akademike mb~shtetet n~ kriteret 
q~ dalin nga aktivitetet n~ vijim: 

(1) Aktiviteti arsimor (A) - Shtojca I 
(2) Aktiviteti hulumtues dhe shkencor/profesional (H) - Shtojca II 
(3) Aktiviteti sh~rbyes (mb~shtetja administrative dhe zhvillimi profesional) 

(SH) - Shtojca Ill 
(4) Aktiviteti artistik - Shtojca IV 

2. Shtojca I, II, III dhe IV, format p~r vler~simin e kandidat~ve sipas sistemit n~ 
baz t~ pikve, si dhe forma e aplikacionit p~r kandidat~t jan~ pjes~ 
p~rb~r~se dhe detyruese e tekstit t~ Rregullores. 

Neni 15 
Koh~zgjatja e em~rimit dhe kufizimet p~r em~rim 

1. Afatet kohore p~r t~ cilat b~het zgjedhja p~rcaktohen n~ Ligjin p~r Arsimin e 
Lart~ dhe n~ Statutin e UHl-s~. 

3"Jo m~ i vjet~r se 28 vje~" konsiderohet periudha deri n~ dit~n q~ kandidati mbush 29 vje~. 

7 



2. Thirrja e par~ q~ fitohet n~ UHZ p~r kategorit~ e m~simdh~n~sit ~sht~ Prof. 
Asistent, nd~rsa gjat~ procesit t~ avancimit nuk lejohet kap~rcimi i thirrjeve t~ 
parapara me Statutin e UHZ-s~. 

3. Kriteri i mosh~s s~ p~rcaktuar si n~ nenin 174 t~ Statutit vlen p~r kandidat~t t~ 
cil~t aplikojn~ p~r themelimin e marr~dh~nies s~ rregullt t~ pun~s dhe do t~ 
merret n~ konsiderat~ deri n~ dit~n e p~rmbylljes s~ konkursit. 

4. N~se nj~ kandidat ka qen~ i angazhuar n~ UHZ n~ cil~si t~ bashk~pun~torit t~ 
jasht~m apo me honorar para mosh~s s~ p~rcaktuar sipas nenit 174 t~ Statutit, 
kjo nuk n~nkupton q~ p~r t~ nj~jtin nuk aplikohet kriteri i mosh~s s~ parapar~ 
me Statut n~ momentin e themelimit t~ marrdh~nies s~ rregullt t~ pun~s. 

5. Kontrata p~r nj~ periudh~ t~ caktuar q~ rip~rt~rihet n~ m~nyr~ t~ qart~ ose t~ 
vet~kuptueshme p~r nj~ periudh~ t~ pun~simit m~ t~ gjat~ se dhjet~ (10) vite, 
konsiderohet si kontrat~ p~r nj~ periudh~ t~ pacaktuar kohore. 

6. N~ UHZ nuk lejohet rekrutimi i stafit akademik qe konsiderohet person i af~rt' 
brenda t~ nj~jt~s nj~si akademike, n~se brenda asaj nj~sie akademike t~ nj~jtit 
kan~ pozit drejtuese (n~ relacionin bashk~shortor, prind-f~mij~, v~lla-mot~r, 
mot~r-mot~r, v~lla-v~lla dhe anasjelltas). 

7. Shtetasit e huaj dhe personat pa shtet~si n~ Republik~n e Kosov~s themelojn~ 
marr~dh~nie pune sipas Ligjjt t~ Pun~s, n~n kushtet dhe kriteret e p~rcaktuara 
me ligj t~ ve~ant~ p~r pun~simin e shtetasve t~ huaj dhe sipas konventave 
nd~rkomb~tare. 

Neni 16 
Procedurat e konkursit p~r em~rim, riem~rim dhe avancim t~ personelit 

akademik 

1. Procedura p~zgjedh~se pr em~rim, riem~rim dhe avancim do t~ b~het n~ 
m~nyr~ transparente dhe me shpalljen e konkursit publik p~r pozit~n. Konkursi 
p~r ri-em~rim dhe avancime ~sht~ procesi i brendsh~m n~ kuptimin e Ligjit p~r 
Pun~ n~ Kosov~. 

2. Konkursi p~r em~rim, riem~rim dhe avancim shpallet nga Universiteti  
Rektorati, me propozim t~ nj~sive akademike, var~sisht pre] nevojave t~ nj~sive 
akademike dhe numrit t~ mjaftuesh~m t or~ve q~ duhet t~ ket~ pr tu 
zgjedhur ndonj~ m~simdh~n~s apo asistent. 

3. Fakultetet mund t~ k~rkojn~ shpalljen n~ konkurs t~ pozitave t cilat lidhen me 
personelin e rregullt t~ cilit i kan~ mbetur m~ pak se 12 muaj deri n~ pension. 

4. Personeli n~ marrdh~nie t~ rregullt pune sipas paragrafit 3 t~ k~tij neni, nuk ka 
t~ drejt~ t~ aplikoj n~ konkurs meq~ t~ nj~jtit, me vendim t~ Rektorit, i 
vazhdohet kontrata p~r periudh~n e mbetur deri n~ pension. 

5. Personelit t~ zgjedhur p~r pozitat sipas paragrafit 3 t~ k~tij neni, i l~shohet 
kontrata e pun~s valide pas pensionimit t~ personelit p~rkat~s t~ rregullt n~ ato 
pozita. 

Neni 3, pika 1.6 e ligjit nr. 06/L-011 p~r arandalimin e konfliktit t~ interesit n~ ushtrimin e funksionit publik. 
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6. Fakultetet, propozimet e tyre duhet ti bazojn~ n~ nevojat reale, numrin e 
mjaftuesh~m t~ fondit t~ or~ve q~ duhet t~ ket~ nj~ vend pune, p~r tu zgjedhur 
n~ thirrjen e m~simdh~n~sit, asistentit, lektorit apo korepetitorit. 

7. Propozimet p~r pozita t~ reja me norm~ t~ plot~ mund t~ merren parasysh n~se 
Fakulteti ofron d~shmi q~ p~r at~ pozit~ ekziston fond i or~ve: 

8. P~r pozit~ t~ m~simdh~n~sit s~ paku 50% e or~ve t~ parapara p~r norm~ t~ 
plot~ t~ jen~ ligj~rata nga l~nd~t obligative kurse pjesa tjet~r e or~ve ligj~rata 
nga l~nd~t zgjedhore; 

9. P~r pozit~ t~ asistentit, s~ paku 50% e or~ve t~ parapara p~r norm~ t~ plot~ t~ 
jen~ ushtrime nga l~nd~t obligative kurse pjesa tjet~r e or~ve ushtrime nga 
l~nd~t zgjedhore. 

10. Rektori, me nj~ arsyetim t~ bazuar, mund t~ vendos~ t'i propozoj Senatit 
shpalljen e konkursit p~r vende t~ lira p~r personelin akademik, edhe n~se 
pozita nuk ~sht~ parapar me propozimin e nj~sis~ akademike. 

11. Konkursi duhet t~ p~rmbaj~ referenc~n te nenet p~rkat~se p~r zgjedhje n~ 
thirrje akademike t~ Statutit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" edhe n~ k~t~ 
Rregullore. 

12. Konkursi shpallet n~ ueb-faqen e UHZ-s~, media t~ shkruara dhe elektronike. 
Koh~zgjatja e konkursit ~sht~ pes~mb~dhjet~ (15) dit~ kalendarike. 

13. Pun~dh~n~si n~ sektorin publik, ~sht~ i detyruar q~ nj~ kopje t~ shpalljes s~ 
konkursit publik ta d~rgoj~ n~ Agjencin~ e Pun~simit t~ Republik~s s~ Kosov~s 
(MPMS) 

14. Aplikant~t duhet t~ dor~zojn~ dokumentet e nevojshme n~ form~ t~ shtypur 
dhe n~ form~ elektronike. 

15. Dokumentacioni i shtypur duhet t~ dor~zohet n~ Rektorat, n~ Zyrn e Protokolit, 
ku aplikanti duhet t~ pajiset me num~r t~ aplikimit dhe konfirmimit t~ dor~zimit 
t~ dokumentacionit sipas kushteve t~ publikuara, kurse versioni elektronik 
d~rgohet paraprakisht n~ adres~n zyrtare t~ Universitetit t~ Pej~s 
( apliko.online@unhz.eu). 

16. Pas mbylljes s~ konkursit, zyra e protokolit harton nj~ raport me shkrim n~ t~ cilin 
p~rfshihen t~ dh~nat p~r kandidat~t t~ cil~t kan~ aplikuar, pozitat p~r t~ cilat 
kan~ aplikuar, dhe k~t~ raport e dor~zojn~ n~ Rektoratin e Universitetit 
(Departamenti p~r M~simdh~nie, Q~shtje Studentore dhe K~rkimore 
Shkencore). 

Neni 17 
Komisionet vler~suese 

1. Fakulteti ~sht~ i obliguar q~ p~r ~do pozit~ t~ shpallur n~ Konkurs t~ caktoj~ 
komisionin vler~sues. 

2. M~ s~ largu tri (3) dit~ pas mbylljes s~ konkursit, dekani i fakultetit th~rret 
mbledhjen e k~shillit t~ fakultetit n~ t~ cil~n merret vendimi p~r themelimin e 
komisioneve vler~suese dhe komisionit t~ ankesave p~r konkurs n~ p~rb~rje 
prej 3 an~tar~ve. 
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3. Komisionet vler~suese jan~ organe me besueshm~ri t~ lart~ profesionale, 
akademike dhe etike, t~ cilat p~rb~hen pre] tre (3) an~tar~ve. Askush nuk ka 
t drejt t~ nd~rhyje n~ kompetencat menaxhuese t~ procesit t~ vler~simit t~ 
komisioneve vler~suese. (do nd~rhyrje gjat~ vlersimit do t~ konsiderohet si 
shkelje ligjore, disiplinore dhe etike dhe e cila duhet te raportohet n~ organet 
e UHZ. 

4. Komisioni vler~sues propozohet nga radh~t e profesor~ve n~ nivel t~ 
departamentit/deg~s ose programit dhe aprovohet n~ k~shillin e fakultetit. 

5. N~ komisione vler~suese duhet t~ jen~ s~ paku dy (2) an~tar~ nga fusha e 
ngusht~ me pozit~n pr t~ cil~n sht~ shpallur konkursi. Vendimit p~r 
themelimin e komisionit i bashk~ngjiten Vendimet p~r thirrjet akademike t 
an~tar~ve t~ Komisioneve Vler~suese, q~ duhet t~ jen~ n~ gjuh~n shaipe po 
ashtu. 

6. Komisioni vler~sues ~sht~ i obliguar q~ gjat~ pun~s s~ tij t~ respektoj~ dispozitat 
e Ligjit p~r Arsimin e Lart~, Statutin e Universitetit "Haxhi Zeka", k~t~ Rregullore 
dhe aktet tjera ligjore dhe n~nligjore n~ fuqi. 

7. An~tar~t e komisionit vler~sues duhet t~ ken~ thirrje m~ t~ lart~ akademike ose 
s~ paku t~ nj~jt~ me pozit~n p~r t~ cil~n duhet t~ shkruhet vler~simi. 

8. N~ munges~ t~ numrit t~ mjaftuesh~m t~ profesor~ve si n~ paragrafin 4, 5 dhe 
7 t~ k~tij neni, n~ p~rb~rje t~ komisionit vler~sues mund t~ em~rohen edhe 
profesor~ nga departamente t~ tjera t~ UHZ-s~ dhe departamente t~ 
universiteteve brenda dhe jasht~ vendit. 

9. N~ munges~ t~ an~tar~ve n~ marr~dh~nie t~ rregullt pune si n~ paragrafin 4, 
5, 7 dhe 8, an~tar~ t~ komisionit vler~sues mund t~ jen~ edhe personat e 
pensionuar q~ kan~ thirrjet e nevojshme akademike nga l~mi p~rkat~s dhe t~ 
cil~t nuk e kan~ kaluar mosh~n 70 vje~are, p~rjashtimisht profesor~ve emeritus 
t~ cil~t kan~ kontrat~ pr mbajtjen e m~simit dhe mbi k~t~ mosh~. 

10. Dekan~t e nj~sive akademike duhet t'ia ofrojn~ t~ gjith~ dokumentacionin e 
nevojsh~m komisionit vler~sues dhe po ashtu, me k~rkes~ t~ komisionit 
vler~sues duhet t~ krijojn~ kushte infrastrukturore dhe logjistike p~r pun~n m~ t~ 
leht t~ komisionit. 

11. Kryetari i komisionit vler~sues ~sht~ i obliguar q~ t~ th~rras an~tar~t e tjer~ t~ 
komisionit dhe t~ hartojn~ raportin e vler~simit. 

12. Komisioni vler~sues ~sht~ i obliguar q~ n afat pre] nj~zet (20) dit~ve nga dita 
e em~rimit t~ dor~zoj raportin e vler~simit p~r kandidat~t t~ cil~t kan~ aplikuar 
p~r pozit~n e caktuar. 

13. K~shilli i fakultetit p~rkat~s ka t~ drejt~ t~ ndryshoj~ p~rb~rje e komisionit 
vler~sues p~rkat~sisht t~ formoj komisionin e ri n~se konstatohet se komisioni i 
par~ nuk ka respektuar afatet e parapara n~ k~t rregullore. Ky ndryshim duhet 
t~ ndodh menj~her~ apo nj~ dit pas afatit t~ caktuar si n~ pik~n 12 t~ k~tij 
neni. 

14. Pas ndryshimit t~ p~rb~rjes s~ komisionit vler~sues, K~shilli i fakultetit i jep afat 
komisionit edhe pes~mb~dhjet~ (15) dit~ shtes~ q~ t~ hartoj~ dhe ta dor~zoj~ 
raportin p~r kandidat~t e paraqitur n~ konkurs. 

10 



15. Komisioni vler~sues ~sht~ i obliguar q~ t'u jap~ p~rpar~si kandidat~ve t~ cilt 
kan~ kritere dhe kualitete m~ t~ larta n~ krahasim me kandidat~t e tjer~, dhe 
t~ arsyetoj~ rekomandimin e b~r~. 

16.N~ raportin e komisionit vler~sues duhet t~ b~het i qart~ propozimi p~r 
em~rimin, riem~rimin dhe avancimin e kandidat~ve t~ k~rkuar me konkurs dhe 
t~ dallohet nga propozimi p~r kandidat~t t~ cil~t nuk jan~ em~ruar, riem~ruar 
apo avancuar. 

17. Pas hartimit dhe n~nshkrimit t~ raportit nga tre (3) an~tar~t, kryetari i komisionit 
vler~sues ~sht~ i obliguar q~ ta dor~zoj~ raportin n~ K~shillin e fakultetit 
p~rkat~s. N~ raste t~ ve~anta pranohet n~nshkrimi elektronik, mir~po Zyra p~r 
~~shtje akademike rezervon t~ drejt~n t~ konfirmoj n~nshkrimin elektronik me 
an~tarin p~rkats t~ komisionit. 

18. An~tar~t e komisionit vler~sues mbajn~ p~rgjegj~si ligjore, disiplinore dhe etike 
p~r v~rtet~sin~ e t~ dh~nave t~ sh~nuara n~ raportin e vler~simit dhe p~r 
rekomandimet q~ b~jn~, sipas kodit t~ etik~s dhe dispozitave t~ tjera ligjore n~ 
fuqi. 

Neni 18 
Procedura pas dor~zimit t~ raportit nga Komisioni Vler~sues 

1. K~shilli i fakultetit, pas pranimit t~ raportit nga komisioni vler~sues, ~sht~ i 
obliguar q~ n~ mbledhjen e radh~s (jo m~ von~ se 5 dit~) t~ shqyrtoj~ raportin 
dhe t~ konstatoj~ respektimin e procedurave dhe p~rmbushjen e obligimeve 
n~ lidhje me raportin e komisionit vler~sues. 

2. K~shilli i fakultetit p~rkat~s, pas mbajtjes s~ mbledhjes dhe konstatimit t~ 
gjendjes s~ raporteve vler~suese, brenda dy (2) dit~ve i p~rcjell raportet 
vler~suese n~ versionin elektronik dhe kopjet fizike pran~ Departamentit p~r 
M~simdh~nie, Qshtje Studentore dhe K~rkime Shkencore t~ UHZ-s~. 

3. Departamenti p~r M~simdh~nie, Q~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore i 
UHZ-s~ ~sht~ i obliguar q~ brenda shtat~ (7) dit~ve t~ pun~s pas marrjes s~ 
raporteve vler~suese nga ana e K~shillave t~ fakulteteve, t~ hartoj~ buletin~t 
dhe t~ nj~jtit t'i publikoj n~ ueb faqen e UHZ-s~. 

4. Departamenti p~r M~simdh~nie, Q~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore, 
p~rkat~sisht personeli i autorizuar, n~se konstaton se ndonj~ nga raportet e 
dor~zuara nga K~shilli i fakultetit p~rkat~s nuk ~sht~ n~ regull me 
dokumentacionin, at~her~ duhet t~ k~rkoj~ nga Prorektori p~r m~sim q~ ta 
obligoj fakultetin p~rkat~s q t~ kompletoj dokumentacionin para se t~ dal~ 
n~ Buletin. 

5. Buletin~t duhet t~ q~ndrojn~ t~ publikuara n~ ueb faqe t~ UHZ-s n~ 
koh~zgjatje pre] pes~mb~dhjet (15) dit~ve kalendarike nga dita e par~ e 
publikimit. 

6. Gjat faz~s s~ publikimit t~ raporteve t~ komisioneve vler~suese n Buletin~, 
kandidat~t e pak~naqur kan~ t~ drejt~ t~ parashtrojn~ ankes~ n~ K~shillin e 
fakultetit p~rkat~s. 
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7. Ankesat eventuale t~ kandidatve duhet t~ dor~zohen te organet 
kompetente t~ Fakultetit p~rkat~s. 

8. K~shilliifakultetit p~rkat~s ~sht~ i obliguar q~ pas kalimit t~ afatit t~ Buletinit, n~ 
afat m~ s~ largu pre] dhjet (10) dit~ve, t~ vler~soj raportet e komisioneve 
vler~suese dhe t~ vendos~ p~r miratimin ose jo t~ atyre raporteve. 

9. Gjat~ shqyrtimit t~ raporteve, Kshilli i fakultetit p~rkat~s ~sht~ i obliguar q~ t~ 
shqyrtoj~ edhe ankesat e kandidat~ve t~ cil~t kan~ parashtruar ankes~ 
brenda afatit ligjor, (gjat~ koh~s q~ Buletin~t jan~ t~ publikuar) dhe ndaj 
ankesave t~ jap p~rgjigje me shkrim. 

10. K~shilli i fakultetit p~rkat~s ~sht~ i obliguar q~ pas shqyrtimit dhe miratimit ose 
jo t~ raporteve t~ komisioneve vler~suese, vendimin p~rkat~s dhe detajet e 
tjera rreth shqyrtimit t~ ankesave t'i dor~zoj~ brenda tre (3) dit~ve pran~ 
Departamenti p~r M~simdh~nie, Q~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore 
t~ UHZ-s~. 

11. Zyra p~r ~shtje akademike ose zyrtari i autorizuar, n~se konstaton se ka ndonj~ 
l~shim n~ materialin e dor~zuar nga Fakultetet p~rkat~se, sht~ e obliguar q~ 
ta informoj~ Prorektorin p~r M~sim, me 'rast Prorektori p~r M~sim k~rkon nga 
dekanati i Fakultetit p~rkat~s q~ t~ kompletoj~ l~nd~t. 

Neni 19 
Shqyrtimi i propozimeve t~ K~shillit t~ Fakultetit dhe Komisionit t~ studimeve 

n~ Senat 

1. N~ nj~ afat prej nj~zet~ e pes~ (25) dit~sh pas pranimit t~ propozimeve t~ 
K~shillit t~ fakultetit, Departamenti p~r M~simdh~nie, C~shtje Studentore dhe 
K~rkime Shkencore p~rgatit~ p~r Senat pasqyrat me propozimet p~rkat~se: 
propozimin e Komisionit Vler~sues, K~shillit t~ Fakultetit dhe Komisionit t~ 
Studimeve n~ nivel t~ Rektoratit. 

2. Komisioni i studimeve n~ nivel t~ Rektoratit sh~rben si organ k~shill~dh~n~s p~r 
Senatin k~shill~dh~n~s lidhur me rregullsin~ e procedur~s dhe propozimeve 
nga fakultetet p~r kandidat~t e paraqitur n~ konkurs. Askush nuk ka t~ drejt t 
nd~rhyje n~ pun~n e Komisionit t Studimeve, do nd~rhyrje gjat~ vler~simit 
do t~ konsiderohet si shkelje ligjore, disiplinore dhe etike dhe e cila duhet t~ 
raportohet n~ organet e UHZ. 

3. Propozimet e k~shillave t~ nj~sive akademike p~r em~rimin, ri-em~rimin ose 
avancimin e an~tar~ve t~ personelit akademik shqyrtohen fillimisht nga 
Komisioni i studimeve, i cili i rekomandon Senatit pranimin ose refuzimin e 
propozimit. 

4. Vendimii Senatit lidhur me propozimet e cekura n~ pik~n l t~ k~tij neni, merret 
m~ s~ largu nj~zet (20) dit~ pas p~rgatitjes s~ pasqyrave nga Departamenti 
p~r M~simdh~nie, C~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore. 

5. N~se Senati vendos ta refuzoj~ propozimin e K~shillit t~ fakultetit, l~nda 
p~rkat~se brenda dy (2) dit~ve kthehet p~r rishqyrtim n~ K~shillin e fakultetit. 

6. K~shilliifakultetit obligohet q~ brenda shtat (7) dit~sh pas pranimit t~ vendimit 
t~ Senatit t~ rishqyrtoj l~nd~t p~r rivler~sim dhe vendimin prkat~s ta dor~zoj 
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brenda tri (3) dit~ve pran~ Departamentit p~r M~simdh~nie, (~shtje 
Studentore dhe K~rkime Shkencore t UHZ-s~. 

7. N~se K~shilli i fakultetit, edhe pas rishqyrtimit sjell t~ nj~jtin propozim, Senati n~ 
nj~ afat jo m~ t~ gjat~ se nj~zet (20) dit~ nga pranimi i tyre, merr vendimin 
p~rfundimtar. 

8. P~r raste t~ ve~anta para arritjes s~ propozimit n~ Senat, me k~rkes~ t~ Rektorit 
afati i t~ gjith~ procedur~s mund t~ zgjatet, dhe maksimumi ~sht~ 30 dit~. 

Neni 20 
Vendimi, periudha e ankimimit dhe koh~zgjatja e konkursit 

1. Procedura e votimit n~ Senat p~r propozimet e K~shillit t~ fakultetit lidhur me 
em~rimin, riem~rimin dhe avancimin e an~tar~ve t personelit akademik 
b~het sipas Rregullores s~ Pun~s t~ Senatit. 

2. N~ rast se an~tari i personelit akademik nuk i fiton votat e nevojshme p~r 
avancim, at~her~ Senati voton p~r riem~rim n~ thirrjen ekzistuese. 

3. Ndaj vendimit t~ Senatit n~ afat jo m~ larg se pes~mb~dhjet~ (15) dit~ pas 
pranimit t~ vendimit, mund t~ b~het ankes~ n~ Komisionin p~r ankesa dhe 
parashtresa n~ kuad~r t~ Senatit t~ UHZ - s~, q sh~rben si istanc~ e par~ dhe 
e fundit e ankimimit n~ UHZ. 

4. Konkursi p~r em~rim, riem~rim ose avancim t~ personelit akademik, duhet t~ 
p~rmbyllet me vendime p~rkat~se t~ Senatit t~ UHZ-s~ p~r t~ gjitha vendet e 
shpallura, n~ nj~ periudh~ jo m~ t~ gjat~ se 175 dit~ nga dita e shpalljes. 

Neni 21 
Dispozitat kalimtare 

1. P~r avancimet e personelit akademik nga data 04 janar 2023 do t~ merren 
parasysh vet~m punimet t~ cilat deri n~ k~t dat~ kan~ qen~ t~ publikuara n~ 
revistat e indeksuara n~ platformat vijuese: 

1.1 WEB OF SCIENCE (http://mjl.clarivate.com) 
1.2 SCOPUS (https://www.scopus.com) 

Neni 22 
Dispozitat shfuqizuese 

1. Me hyrjen n~ fuqi t~ k~saj rregullore shfuqizohet Rregullorja p~r procedur~n 
vler~suese p~r zgjedhjen dhe avancimin e personelit akademik n~ Universitetin 
"Haxhi Zeka n~ Pej~. 754/19, t~ dt. 01.04.2019. 

2. Plot~sim ndryshimi i rregullores nr. 754/19 t~ dats 01.04.2019, p~r procedur~n 
vler~suese p~r zgjedhjen dhe avancimin e personelit akademik n~ Universite tin 
"Haxhi Zeka n~ Pej~, ref. nr. 2225/22 t~ dat~s 23.09.2022. 

13 



Neni 23 
Hyrje n~ fuqi 

Kjo rregullore hyn n~ fuqi dit~n e miratimit nga senati. 

14 
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FORMULAR~T P~R AKTIVITETET E KANDIDATIT 

Shtojca I 

FORMULAR PER AKTIVITETIN ARSIMOR (MSIMDH~NIEN) 

Tabela I. I.Aktivitetet m~simore, me p~rqendrim t~ p~rvojave relevante 
(I vit baras vler~sohet me 0,50 pik~) 

IAL (emri i lnstitucionit/fakulteti Periudha kohore e Pik~t 
m~simdh~nies 

Tabela I.2. Cil~sia n~ m~simdh~nie dhe m~simnx~nie 
(Duhet t~ llogaritet mesatarja p~r 3 vite t~ fundit.) 

A ktiviteti Vler~simi i Pik~t referente 
aktivitetit p~r aktivitet 

Vler~simi i m~simdh~nies nga student~t 

Tabela I.3. Mentorimi p~r tema n~ nivelin bachelor, master dhe t~ doktorat~s 
(mentorimi, bashk~mentorimi dhe an~tar i komisionit p~r mbrojtje n temat e 
doktorat~s) 
(Poentimi p~r mentorim dhe bashk~mentorim: ba~ellor= 0,20 pik~; master = 0,50 pik~; 
Doktorrata = 1 pik~, Poentim p~r antar~ t~ komisionit: doktorrat= 0,50) 

Emri i Emri i Niveli i studimit Statusi (n~ proces/p~rfunduar) 
kandidatit lnstitucionit 

Tabela I.4. Pjes~marrja n~ aktivitete profesionale 
(trajnim, seminrae, mobilitete, pun~tori, vizata studimore, etj) 
Aktiviteti (P~rshkrim i shkurt~r) Data /Periudha Poentimi p~r aktivitet = 0,50 pik~ 
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Shtojca II 

FORMULAR P~R AKTIVITETIN HULUMTUES DHE SHKENCOR 

A. Autori i par~, autori korrespondent, bashk~-autor dhe punimet e publikuara n~ 
revista nd~rkomb~tare n~ frym~n e nenit 171, 172 dhe 173 t~ Statutit t~ UHZ-s~. 

N~ frym~n e Statutit t~ UHZ-s, punimi i publikuar n~ revist~ nd~rkomb~tare 
shkencore mund t~ shfryt~zohet p~r nevoja t~ em~rimit, riem~rimit dhe avancimit 
nga autori i par~ i punimit, autori korrespondent dhe nga bashkautor~t. 
Tre proceeding t~ publikuar n~ Scopus ose Web of Science jan~ t~ barasvlefsh~m 
m nj~ punim sipas nenin 171, 172, 173 t~ Statutit t~ UHZ - s~. Kjo regull mund t~ 
shfryt~zohet vet~m p~r nj~punim. 
A.1. P~r autorin korrespondent t~ punimit t~ publikuar n~ revist~ nd~rkomb~tare 
shkencore vlejn~ p~rkufizimet vijuese: 

a) Si autor korrespondent konsiderohet autori i cili ~sht~ iidentifikuar si i till~ n~ 
punimin e publikuar; 

b) N~se n~ punimin e publikuar jan~ vet~m dy autor dhe autori korrespondent 
nuk ~sht~ specifikuar, autori i dyt~ konsiderohet si autor korrespondent. 

c) P~r publikime/botime t~ p~rbashk~ta, apo me shum~ autor~, autori kryesor 
dhe korrespondent marrin 100% nga pik~t q~ ndahen; n~ rastin e m~ shum~ 
se dy autor~ve, autori i tret~, i kat~rt ose t~ tjer~t kan t~ drejt~ t~ marrin 
50% t~ pik~ve q~ ndahen n~ kategorit~ e p~rcaktuara n~ tabel~n vijuese 
(11. l, 11.2, 11.3, 11.4 dhe 11.5.). 

d) Minimumi i domosdosh~m i publikimeve n~ revista nd~rkomb~tare 
shkencore, si autor i par~ ose korrespondent (si~ k~rkohet n~ nenet 4. 5, 6, 
9, 10dhe 1l t~ k~saj Rregulloreje) llogaritet nga punimet e kategoris A2 t~ 
k~saj Shtojce. 

A.2. Bazuar n~ statutin e UHZ-s~ dhe aktet tjera ligjore n fuqi, si punime t~ 
publikuara n~ revista nd~rkomb~tare shkencore gjat~ vler~simit t~ kandidat~ve 
t~ paraqitur n~ konkurs, vlejn~ punimet e publikuara n~ fush~n e ekspertiz~s s~ 
kandidatit, nga fusha relevante ose fusha q~ kandidati mbulon n~ procesin e 
m~simdh~nies, n~ revista t~ cilat jan~ t indeksuara n~ bazat p~rkat~se 
akademike dhe t~ kategorizuara si n~ vijim: 
A.2.1. Punimet e publikuara n~ revista t~ cilat jan~ t~ indeksuara n~ baza 
akademike vijuese, baras-vler~sohen me l: 

1. Web of Sciece (http://mil.clarivate.com)° 
2. Scopus (https://www.scopus.com) 

Sipas UA 07/2018 (parimet e njohjes s~ platformave dhe revista nd~rkomb~tare me recension). 
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Tabela II. 1. Publikimet n~ revista shkencore q~ plot~sojn~ kushtet sipas pik~s A.2.1.t~ k~saj 
Tabele [Publikimet n~ revista t~ tilla barasvlersohen me l pik~) 

Nr. Autor~t (renditja si n~ punim) & Titulli i punimit, Veg~za identifikuese Pik~t 
Revista, V~llimi, Nr. i faqeve , Viti 

B. Publikimet n~revista akademike ose shkencore, nd~rkomb~tare ose vendore q~ nuk jan~ 
p~rfshir~ n~ Tabel~n II. 1. t~ k~saj shtojce (n~ cil~sin~ e autorit t~ par~, autorit 
korrespondent ose bashkautorit) 

Tabela Il.2. Publikimet n~ revista tjera shkencore (p~rjashtimisht publikimet n~ revista t~ 
dyshim ta), [Publikimet n~ revista t~ tilla barasvler~sohen me 0, 10 pik~) 

Nr. Autor~t (renditja si n~ punim) & Titulli i punimit, Veg~za identifikuese Pik~t 
Revista, V~llimi, Nr. i faqeve , Viti 

Tabela II. 3 Publikimet e monografive, librave, kapitujve t~ librave, dispensave, p~rkthimeve. 
(baras-vler~sohet me 0,50 pik~, p~rve~ librave q~ barazvleresohen me l pik~) 

Autort (renditja si n~ punim), Titulli i Punimit, Lloji i punimit & Veg~za Pik~t 
Nr. Sht~pia Botuese, Vendi, Viti identifikuese (n~se ka) 

Tabela 11.4. Publikimet nga kongreset, konferencat, simpoziumet, seminaret, pun~torit (baras 
vler~sohet me 0.35 pik~ nse jan~ publikuar n~ platformat e paragrafit A.2.1 t~ k~saj shtojce; 

0.10 pik~ p~r t~ tjerat). 

Nr. Autor~t (renditja si n~ punim) &. Titulli i punimit, Veg~za identifikuese Pik~t 
Revista, V~llimi, Nr. i faqeve , Viti 

Tabela II.5. Ligj~ratat-prezantimet gojore shkencore n~ konferenca, simpoziume, pun~tori 
shkencore dhe n~ universitete tjera (baras-vler~sohet me 0.20 pik~ n~se jan~ konferenca q~ 

publikojn~ n~ platformat e paragrafit A.2.1 t~ k~saj shtojce; 0.05 pik~ p~r t tjerat). 

Nr. Autor~t (renditja si n~ ligjerat~/prezantim) & Lloji i ligj~rat~s: Pik~t 
Titulli i ligj~rat~s/prezantimit, vendi, viti konferenc~, simpozium, 

pun~tori, universitet, etj. 
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Tabela 11.6. Redaktor/Recensent n~ revistat akademike apo shkencore 
(baras-vler~sohet me 0.10 pik~ n~se revistat/konferenca jan~ n~ platformat e paragrafit 

A.2.1 t~ k~saj shtojce; 0.05 pik~ p~r t~ tjerat) 

Nr. Kontributi Autori origjinal i Titulli i punimit Revista/ Vendi, 
(Redaktor/Recensent/An~tar punimit (n~se t~ recensuar Konferenca Viti 

Bordi Shkencor) ~sht rasti) 

Tabela 11.7. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

C. Kontributi n~ projekte k~rkimore dhe t~ aplikueshme 

Tabela II.8. Pjes~marrja e d~shmuar n~ projekte k~rkimore dhe t~ aplikueshme (baras 
vler~sohet me 0.20 pik~ projekte t~ vogla k~rkimore (2000-10000€); projekte nd~rkomb~tare 

0.50 pik~) 

Nr. Titulli i programit/projektit lnstitucioni, Vendi dhe Pozita/Kontributi n~ 
shkencor Viti program ose projekt 

D. Patente n~ nivel nd~rkomb~tar ose komb~tar dhe zbulimet shkencore 

Tabela II.9. Patentet zyrtare n~ nivel nd~rkomb~tar dhe komb~tar (baras-vler~sohen me l 
pik~) 

Nr. Autor~t (renditja si n~ patent~n e Titullii patent~s lnstitucioni, vendi, 
zyrtarizuar) dhe viti i zyrtarizmit 

18 



Shtojca Ill 

FORMULAR PR AKTIVITETIN SHRB YES 

Ky formula p~rfshin~ aktivitetin n~ sh~rbim t~ nj~sis~ akademike, Universitetit dhe 
disiplin~s apo profesionit, dhe ka si q~llim t~ vler~soj~ aktivitetin n lidhje me zhvillimin 
profesional dhe kontributin n~ jet~n institucionale dhe menaxhimin e institucionit apo 
t~ departamentit p~rmes pjes~marrjes n~ komitete akademike dhe administrative, si 
dhe ushtrimin e p~rgjegj~sive t~ tjera institucionale n~ kuad~r t~ Universitetit "Haxhi 
Zeka" n~ Pej~. 

A. Sh~rbimi n~ lidhje me Fakultetin dhe Universitetin (baras-vler~sohen me 0.01 pik~) 

Sh~rbimi p~rkat~sisht pozita Koh~zgjatja P~rshkrimi i aktivitetit t~ Pik~t 
n~ komitet/komision/ekip sh~rbimit dhe rezultatet 

B. Sh~rbimi n~ lidhje me disiplin~n/profesionin tjet~r (komisionet e ndryshme vler~suese dhe 
t~ pranimit n~ kuad~r t~ Fakultetit) (baras-vler~sohen me 0.01 pik~) 

Sh~rbimi p~rkat~sisht pozita Koh~zgjatja P~rshkrimi i aktivitetit t~ Pik~t 
n~ komitet/komision/ekip sh~rbimit dhe rezultatet 

SHTOJCA P~R FORMULAR I VLER~SIMIT T KANDIDAT~VE SIPAS SISTEMIT N~ BAZ~ T~ PIK~VE 

Koeficienti Autor i Bashk~ 
lndeksimi i baras par~ Autor autor 

vler~simit korrespondent 
Publikimet n~ revista shkencore q~ 
plot~sojn~ kushtet sipas pik~s A.2.1.t~ 1 pik~ 1 pik~ I pik~ 0,50 pik~ 
k~saj Tabele 
Publikimet n~ revista akademike ose 0.10 pik~ 0.10 pik~ 0.10 pik~ 0.10 pik~ 
shkencore, nd~rkomb~tare ose vendore 
q~ nuk jan~ p~rfshir~ n~ Tabel~n II. 1. t~ 
k~saj shtojce (n~ cil~sin~ e autorit t~ par~, 
autorit korrespondent ose bashkautorit). 
Publikimet e monografive, librave, 
kapitujive t~ librave, dispensave, I pik~ 1 pik~ 1 pik~ 0,50 pik~ 
prkthimeve 
Publikimet nga kongreset, konferencat, 0.35 pik~ 0.35 pik~ 0.35 pik 0.35 pik~ 
simpoziumet, seminaret, pun~torit 0.10 pik~ 0.10 pik 0.10 pik~ 0.10 pik~ 
Ligj~ratat-prezantimet gojore shkencore 
n~ konferenca, simpoziume, pun~tori 0.20 pik~ 0.20 pik~ 0.20 pik~ 0.20 pik~ 
shkencore dhe n~ universitete tjera. 0.05 pik~ 0.05 pik~ 0.05 pik~ 0.05 pik~ 
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Redaktor/Recensent n~ revistat 0.20 pik~ 0.20 pik~ 0.20 pik~ 0.20 pik~ 
akademike apo shkencore 0.05 pik~ 0.05 pik~ 0.05 pik~ 0.05 pik~ 
Kontributi n~ projekte k~rkimore dhe t~ 0.20 pik~ 0.20 pik~ 0.20 pik~ 0.20 pik~ 
aplikueshme (Pjes~marrja e dshmuar n~ 0.50 pik~ 0.50 pik~ 0.50 pik~ 0.50 pik~ 
projekte krkimore dhe t~ aplikueshme) 
Patente n~ nivel nd~rkomb~tar ose 1 pik I pik~ 1 pik~ I pik 
komb~tar dhe zbulimet shkencore 
Tabela 11.9. Patentet zyrtare ne nivel 
nd~rkomb~tar dhe kombtar 
Sh~rbimi n~ lidhje me Fakultetin dhe 0.01 pik~ 0.01 pik~ 0.01 pik~ 0.01 pik 
Universitetin 
Sh~rbimi n lidhje me 0.01 pik 0.01 pik~ 0.01 pik~ 0.01 pik~ 
disiplin~n/profesionin tjet~r (komisionet e 
ndryshme vler~suese dhe t~ pranimit n~ 
kuad~r t~ Fakultetit) 
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SHTOJCA IV 

Formular p~r aktivitete artistike 

Artet Muzikore 
1. Veprimtaria artistike e prezentuar n~ publik me an~ t~ interpretimit muzikor, 

kompozimit (t~ interpretuar apo n~ partitur~), pjes~marrjeve n~ koncerte ose 
teatro, regjistrimeve (in~izimeve) n~ radio, televizion dhe sht~pi botuese, 
interpretimeve t~ veprave autoriale n~ koncerte ose n teat~r, botime 
autoriale muzikore; 

2. Veprimtaria artistike e m~simdh~n~sve q~ lindin si vepra autoriale gjat~ 
m~simdh~nies artistike, q~ kan~ karakter publik , qoft si solist , an~tar i 
formacioneve kamertale apo si pjes~ e nj~ projekti m~ t~ madh t~ p~rbashk~t 
(provimet publike i muzik~s, shfaqje t~ p~rbashk~ta n~ ansamblet e 
student~ve, drejtimi dhe dirigjimi dhe realizimi i ansambleve t~ student~ve dhe 
t~ ngjashme); 

3. Veprimtaria artistike e realizuar n~ publik, n~ fush~n e pedagogjis~ dhe 
metodik~s s~ artit muzikor, t~ cilat me vler~n e saj, plot~sojn~ kriteret dhe 
parakushtet artistike pr veprimtarin~ pedagogjiko- artistike. 

KOMPOZITOR\TEORIK-PEDAGOGJIK(p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit 
kandidat~t duhet t~ ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi i kompozimit ose 
teorik-pedagogjjk n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma nga fusha p~rkat~se, p~rkat~sisht dy 
nivelet Ba dhe Mr./Ma, pr l~nd~t: Kompozim, Orkestrim, Aranzhim, Harmoni, Polifoni, 
Forma Muzikore, Njohje Instrumentesh, Lexim partiturash, Solfezh dhe l~nd~t e 
p~raf~rta). 

Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe 2 her~ jasht~ vendit. 

LLOJI VEPRIMTARIS~ / VEPR~S ARTISTIKE n~ vend jasht~ 
(pik~) vendit 

(pik~) 
1. Vep~r vokalo - instrumentale e interpretuar ose partitur~ 7 10 
2. Vep~r simfonike ose koncert e interpretuar ose partitur~ 6 9 
3. Vep~r kamertale orkestrale e interpretuar ose partitur~ 5 8 
4. Vep~r korale me p~rcjellje instrumentale e interpretuar ose 5 8 
partitur~ 
5. Vep~r kamertale ( kuatet, kuintet, etj. ) e interpretuar ose partitur~ 3 6 
6. Vep~r korale " a capella " e interpretuar ose partitur 3 6 
7. Vep~r solo apo duo e interpretuar ose partitur~ 1 3 
8. Orkestrim , trankriptim ose harmonizim i interpretuar ose partitur~ 1 3 
9. Udhhea~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, pjes~marr~s i max3 max.5 
ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
10. Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko- muzikor max. 3 max.5 
(simpoziume artistike, masterklase , pun~tori, prezantime, ligj~rat~ n~ 
institucione relevante, muzik~ aplikative, etj.) 
11. Veprimtari artistike e vler~suara me cmim, shp~rblim, mir~njohje, max.3 max.5 
etj. 

. ..... 

21 



DIRIGJENT p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit kandidat~t duhet t~ ken~ 
p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi i dirigjimit n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma nga fusha 
p~rkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe Mr./Ma, p~r l~nd~t: Dirigjim, Kor, Orkest~r, 
Lexim Partiturash, Solfezh, e t~ p~raf~rta ). 

Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe 2 her~ jasht~ vendit. 

LLOJII VEPRIMTARISE ARTISTIKE n~ vend jasht~ 
(pik~) vendit 

(pik~) 
l .Dirigjimi ose regjistrimi ( inc;:izimi ) i vepr~s vokalo - instrumentale 7 10 

2. Dirigjimi ose regjistrimi ( incizimi)i vepr~s simfonike 5 8 
3.Dirigjimi ose regjistrimi ( in~izimi) i koncertit 5 8 
4.Dirigjimi ose regjistrimi ( in~izimi)i vepr~s kamertale orkestrale 4 7 
5.Dirigjimi ose regjistrimi ( in~izimi ) i arieve solistike apo pjes~ve m~ t~ 2 5 
vogla instrumentale ( pik~t p~r l vep~r) 
6.Dirigjimi ose regjistrimi ( in~izimi ) i vepr~s korale (me p~rcjellje 2 4 
instrumentale ) ( pik~t p~r l vep~r) 
7.Dirigjimi ose regjjstrimi (in~izimi ) i vepr~s korale ( a capella ) 1 3 
8. Udh~heq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, pjes~marr~s i max.3 max,5 
ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
9.Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko- muzikor max.3 max.,5 
(simpoziume artistike, masterklase , pun~tori, prezantime, ligj~rat~ n~ 
institucione relevante, etj.) 
11. Veprimtari artistike e vler~suara me cmim, shp~rblim, mir~njohje, max. 3 max. 5 
etj. 

. ..... . . 

PERFORMUES-INSTRUMENTIST p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit 
kandidat~t duhet t~ ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi instrumental ( l~nda 
kryesore) n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma nga fusha p~rkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba 
dhe Mr./Ma, p~r l~nd~t: instrumenti kryesor, metodika e instrumentit, muzik~ 
kamertale, a vista, lexim partesh orkestrale e t~ p~raf~rta (p~r drejtimin piano edhe: 
korepetim, duo pianistik e t~ ngjashme). 

LLOJI VEPRIMTARIS~ ( VEPR~S ) ARTISTIKE n~ vend jasht~ 
(pik~) vendit 

(pik~) 
l .Recital - perforormanc~ publike koncertale 7 10 
2.Koncert me orkest~r- perforormanc~ publike koncertale 7 10 
3.Muzik~ kamertale {duo, trio, kuartet kuintet ) perforrmanc~ max.2 max.4 
publike koncertale (nj~ vep~r) 
4.Interpretim i vepr~s solo ose duo ( nj~ vep~r) max.3 max.5 
5. Korepetitor n~ perforormanc~ publike koncertale ( nj~ vep~r 0.5 1 
) 
6. Udh~heq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, max.3 max.5 
pjes~marr~s i ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
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7. Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko max.3 max.5 
muzikor (simpoziume artistike, masterklase , pun~tori, prezantime, 
ligj~rat~ n~ institucione relevante, etj.) 
8. Veprimtari artistike e vler~suara me ~mim, shp~rblim, max.3 max.5 
mirnjohje, etj. 

Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe 2 her jasht~ vendit. 

PERFORMUES - SOLO K~NDIM (p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit 
kandidat~t duhet t~ ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi i solo k~ndimit n~ t~ 
dy nivelet Ba, Mr./Ma nga fusha prkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe Mr./Ma, 
p~r l~nd~t: solo k~ndim , teknik~ vokale , muzik~ kamertale, e t~ p~rafrta). 

Veprimtaria e njjt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe 2 her~ jasht~ vendit. 

n~ vend jasht~ 
LLOJII VEPRIMTARIS~ ( VEPR ) ARTISTIKE (pik~) vendit 

(pik~) 
l .Recital - perforormanc~ publike apo koncert 7 lO 
Oper~ - roli kryesor - performanc~ publike n~ teat~r apo koncert 

2. Solist n~ vep~r vokalo-instrumentale 6 9 
Oper~- rol dyt~sor -- performanc~ publike n~ teat~r apo koncert 
5.lnterpretim kamertal ( trio kuartet etj )-performanc~ publike l 2 
koncertale ( nj~ vep~r) 
6.lnterpretim si solist ose duo { duet ) n~ performanc~ publike 5 l 
koncertale ( nj~ vepr) 
7. Udh~heq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, pjes~marr~s i max.3 max.5 
ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
8. Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko- muzikor max.3 max.5 
(simpoziume artistike, masterklase , pun~tori, prezantime, ligj~rat~ n~ 
institucione relevante, etj.) 
9. Veprimtari artistike e vler~suara me qmim, shp~rblim, mir~njohje, max.3 max. 5 
etj. 

. ..... .. .. .. 

Artet Vizuele 

1. Veprimtari artistike e artist~ve t~ realizuara n~ aktivitet publike n~p~rmjet 
grafik~s, piktur~s, skulptur~s, animacioni dhe mediat e reja, teknologjia 
figurative, restaurimi dhe konzervimi, video arti, fotografia, filmi i animuar, 
projekte autoriale multimediale, performanca, puna konceptuale, 
instalacione, form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit artistiko figurativ, 
ekspozitat personale dhe grupore, veprat e artit si pjese e koleksioneve 
permanente t~ muzeve dhe galerive bot~rore, veprat e artit t~ realizuara n~ 
hap~sirat publike, konkurse publike. 

2. Realizimet artistike t~ m~simdh~n~sve t~ cilat ndodhin si vepra t~ tyre autoriale 
n~ m~simdh~nien artistike, e t~ cilat kan~ karakter publik si bart~s i projektit, 
(n~ realizimin e projekteve individuale apo grupore studentore) 
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Artet Aplikative 

1. Veprimtarit~ artistike t~ realizuara n~ aktivitete publike n~ fush~n e dizajnit, 
komunikimeve vizuale, tipografis~, fotografis~, ilustrimit, mediave dixhitale 
multimediale, produkt dizajnit, dizajnit interaktiv, dizajnit industrial, ekspozitat 
personale dhe grupore, vepra artistike si pjes~ e koleksioneve permanente t~ 
muzeve dhe galerive bot~rore, vepra artistike t~ realizuara p~r hap~sira 
publike 

2. Realizimet artistike t~ m~simdh~n~sve t~ cilat ndodhin si vepra t~ tyre autoriale 
n~ m~simdh~nien artistike, e t~ cilat kan~ karakter publik si bart~s i projektit (n~ 
realizimin e projekteve individuale apo grupore studentore). 

Arte Vizulele dhe Aplikative: (p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit 
kandidat~t duhet t~ ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi i p~rkat~s n~ t~ dy 
nivelet Ba, Mr./Ma dhe doktorat~ nga fusha p~rkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe 
Mr./Ma). 

Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe l her~ jasht~ vendit. 

n~ vend jasht~ 
LLOJII VEPRIMTARISE ARTISTIKE (pik~) vendit 

(pik~) 
1. Ekspozit~ personale n~ galeri institucionale 1-5 6-10 
2. Ekspozit~ kolektive n~ galeri institucionale max.3 max.5 
3. Vepra arti si pjes~ e koleksioneve permanente t~ Muzeve dhe max.3 max.5 
Galerive 
4. Dizajn ( logo, ilustrim, animacion, produkt dizajnit, dizajnit 1-5 6-10 
interaktiv, dizajn reklamues, dizajnit industrial etj.) 
4. Udh~heq~s, kurator, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, max.3 max.5 
pjes~marr~s i ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
5. Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko- max.3 max.5 
figurativ (simpoziume artistike, pun~tori, prezantime, ligj~rat~ n~ 
institucione relevante, etj.) 
6. Veprimtari artistike e vler~suara me qmim, shp~rblim, mir~njohje, max.3 max.5 
etj. 

. ..... .. 

Artet Dramatike 

a) Arti Teatror 

1. Veprimtaria Artistike e realizuar me aktivitet publik artistic n~ Aktrim, L~vizje 
skenike, dhe Lojra skenike, regji teatrore, regji t~ formave muzikore dhe skenike, 
regjj radiofonike, teatri i kukullave, t~ teksteve dramatike, t~ dramaturgjis~ s~ 
inskenuar, dizajnim t dritave, audios, skenografis, kostumografis~, 
produksionit. 
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2. Veprimtaria artistike e m~simdh~n~sit, e cila lind si vep~r e tij autoriale gjat~ 
m~simdh~nies artistike, q~ kan~ karakter publik (provimet publike t~ aktrimit, 
regjis~, t~ l~vizjeve dhe loj~rave skenike dhe diksionit). 

3. Veprimtaria artistike e realizuar me aktivitetin artistik publik, n~ procedur~n e 
em~rimit, n~ fush~n e pedagogjis~ dhe metodik~s s~ artit teatror, q~ 
plot~sojn~ kriteret artistike dhe parakushte p~r veprimtari pedagogjj artistike. 

b) Artet Filmike (shiriti filmik, elektronik dhe mediatike- televizive) 

l. Veprimtaria Artistike e realizuar me aktivitet publik artistik n~ regji, xhirim ( me 
shirit filmik, elektronik), fotografi filmike, montazhe, dramaturgji dhe skenar, 
aktrim, regj e filmit t~ animuar, dizajnin t~ dritave, audios, skenografis~, 
kostumografis~, produksionit dhe autor~si e projekteve multimediale dhe 
video art. 

2. Veprimtaria artistike e m~simdh~n~sit, e cila lind si vep~r e tij autoriale gjat~ 
m~simdh~nies artistike, q~ kan~ karakter publik ( autor kryesor, ose barts i 
autor~sis~ n~ realizimin e projekteve individuale apo grupore t~ student~ve). 

Aktrimi - (p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit kandidat~t duhet t~ ken~ 
p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi i aktrimit n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma dhe 
doktorat~ nga fusha p~rkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe Mr./Ma,p~r l~nd~t : 
Aktrim, Aktrim n~ Teat~r, Aktrim n~ Film, Aktrim para kamere Diksion, L~vizje skenike, 
Lojra skenike, aktrim mask~, produksion, e t~ tjera t~ p~raf~rta). 

P~r l~nd~t teorike dhe ato dyt~sore n~ artet dramatike mund t~ merren p~r baz~ 
edhe kandidat~t q~ kan~ drejtime t~ ndryshme t~ p~raf~rta ( Ba., Ma./ Mr. dhe 
doktorat~ p~rkat~sisht Ba. dhe Mr./Ma). 

LLOJI VEPRIMTARIS~ ARTISTIKE n~ vend jasht~ 
(pik~) vendit 

(pik~) 
1. Roli Kryesor ( teatri Komb~tar) 7 10 
2. Roli kryesor (Teatri Profesionist) ( teat~r t~ qytetit, teat~r i 5.5 10 
pavarur) 
3. Rol dytesor (Teatri Komb~tar ) 5 7 
3. Rol dyt~sor (Teatri Profesionist) ( teat~r t~ qytetit, teat~r i 3 5 
pavarur) 
4. Roi Kryesor (Film artistik) 10 10 
5. Rol dyt~sor (Film artistik) 6 8 
6. Roi episodik (Film artistik) 3 6 
4. Rol Kryesor Film artistik metrazh i shkurt~r 4 6 
5. Rol dyt~sor Film artistik metrazh i shkurtr 2 4 
6. Rol episodik Film artistik i metrazhit t~ shkurt~r l 3 
7. Roi kryesor Serial televiziv (sezona) 1-3 3-5 
8. Rol dyt~sor Serial televiziv ( sezona) 1.5 3 
10.Rolet e Prezentuara jasht~ vendit me film artistik 2-5 
11.Rolet e Prezentuara jasht~ vendit me Teat~r 3-5 

25 



Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe l her~ jasht~ vendit. 

13. Form~sime t ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko max.3 max.5 
teatror- filmik (simpoziume artistike, masterklase , pun~tori, 
prezantime, ligj~rat~ n~ institucione relevante, etj.) 
14. Udh~heq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, max.3 max.5 
pjes~marr~s i ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
15. Veprimtari artistike e vler~suara me cmim, shp~rblim, max.3 max.5 
mir~njohje, etj. 

.. .. .. . 

Regji teatri (p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit kandidat~t duhet t~ 
ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkats- drejtimi regji teatri n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma 
dhe doktorat~ nga fusha p~rkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe Mr./Ma, p~r 
lnd~t : Regji Teatri, e t tjera t~ p~raf~rta). 

P~r l~nd~t teorike dhe ato dyt~sore n~ artet dramatike mund t~ merren p~r baz~ 
edhe kandidat~t q~ kan~ drejtime t~ ndryshme t~ p~raf~rta (Ba., Ma./ Mr. dhe 
doktorat~ p~rkat~sisht Ba. dhe Mr./Ma, sipas neni 3 t~ k~saj regulloreje). 

Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her n~ vend dhe I her~ jasht~ vendit. 

LLOJI I VEPRIMTA RIS~ ARTISTIKE n~ vend jasht~ 
(pik~) vendit 

(pik~) 
Regji n~ Teatrin Kombe tar 7 10 
Regji n~ Teatro profesioniste, teat~r t~ qytetit, teat~r i pavarur 5 10 
Regji dhe autoresi origjinale 5 7 
Shfaqjet e prezentuara jasht~ vendit me Teat~r komb~tar - 5 
Shfaqjet e prezentuara jasht~ vendit me teat~r qytetit, teat~r t~ - 3 
pavarur 
Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko- teatror max. 3 max. 5 
filmik (simpoziume artistike, masterklase, pun~tori, prezantime, 
ligj~rat~ n~ institucione relevante, etj.) 
Udh~heq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, pjes~marr~s i max. 3 max. 5 
ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
Veprimtari artistike e vler~suara me qmim, shp~rblim, mir~njohje, etj. max.3 max. 5 

.. .. .. .. . .. 

Regjj e Filmit dhe Televizionit (p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit 
kandidat~t duhet t ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi regji filmi dhe 
televizioni n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma dhe doktorat~ nga fusha p~rkat~se, 
p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe Mr./Ma, p~r l~nd~t: regjj e filmit, regji e televizionit, regji 
e filmit dokumentar, produksion e t~ tjera t~ p~raf~rta). 

P~r l~nd~t teorike dhe ato dytesore n~ artet dramatike mund t~ merren p~r baz~ 
edhe kandidat~t q~ kan~ drejtime t~ ndryshme t~ p~raf~rta (Ba., Ma./ Mr. dhe 
doktorat~ p~rkat~sisht Ba. dhe Mr./Ma, sipas neni 3 t~ k~saj rregulloreje). 
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LLOJI VEPRIMTARIS~ ARTISTIKE n~ jasht~ 
vend vendit 
(pik~) (pik~) 

Regiji n~ Film artistik i metrazhit t~ gjat~ 15 15 
Regji n~ Film artistik i metrazhit te mesem 6 8 
Regji n~ Filmi artistik i metrazhit t~ shkurt~r 4 6 
Regj n~ Filmi televiziv 7 9 
Regji ne Serial aeleviziv ( sezona) 5 7 
Asistent regjie n~ film artistik ( t~ gjitha kategorit~) 2 5 
Regj n~ Film dokumentar 7 9 
Filmi i prezentuar jasht vendit 3-5 
Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko- teatror- filmik max. 3 max. 5 
(simpoziume artistike, masterklase , pun~tori, prezantime, ligj~rat~ n~ 
institucione relevante, etj.) 
Udhheq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, pjes~marr~s i max. 3 max. 5 
ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
Veprimtari artistike e vler~suara me cmim, shp~rblim, mir~njohje, etj. max. 3 max. 5 
Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n vend dhe I her~ jasht~ vendit. 

L~nd~t: produksion vler~sohen me 80%, gjegj~sisht montazh~ dhe kamer~ me 60% t 
pik~ve t~ regjis~ s~ Filmit dhe televizionit, var~sisht nga llojj i veprimtaris~ s~ 
sip~rp~rmendur. 

Dramaturgji (p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit kandidat~t duhet t~ 
ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi dramaturgji n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma 
dhe doktorat~ nga fusha p~rkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe Mr./Ma, p~r 
l~nd~t: dramaturgji, skenar filmi/tv, radiodram~, koreodram~, libreto, produksion e t~ 
tjera t~ p~raf~rta). 

P~r l~nd~t teorike dhe ato dytesore n~ artet dramatike mund t~ merren p~r baz~ 
edhe kandidat~t q~ kan~ drejtime t~ ndryshme t~ p~raf~rta (Ba., Ma./ Mr. dhe 
doktorat~ p~rkat~sisht Ba. dhe Mr./Ma, sipas neni 3 t~ k~saj rregulloreje). 

n~ vend jasht~ 
LLOJI VEPRIMTARIS~ ARTISTIKE (pik~) vendit 

(pik~) 
Dram~ e shkruar dhe inskenuar (Teatri Komb~tar) 7 10 
Dram~ e shkruar dhe inskenuar ( teat~r t~ qytetit, teat~r i pavarur 5 8 
) 
Skenarist (Filmi Artistik metrazhi i gjat~) 8 10 
Skenarist (Film Artistik i metrazhit t~ Shkurt~r) 4 6 
Skenarist (Film televiziv) 5 7 
Skenarist (Filmi dokumentar) 4 6 
Dram~ e botuar 4 6 
Skenarist Serial televiziv( sezona) 2-5 3-7 
Radio drama 5 7 
Dramatizimi 3 5 
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Librehti 5 7 
Koreodrama 2 4 

Shfaqjet e prezentuara jasht~ vendit me Teat~r komb~tar 5 

Shfaqjet e prezentuara jasht~ vendit me teat~r qytetit, teat~r t~ 3 
pavarur 
Filmi I prezentuar jasht~ vendit {skenar) 2-5 
Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko- teatror- max.3 max.5 
filmik {simpoziume artistike, masterklase pun~tori, prezantime, 
ligj~rat~ n~ institucione relevante, etj.) 
Udh~heq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, pjes~marr~s i max.3 max. 5 
ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
Veprimtari artistike e vler~suara me cmim, shp~rblim, mir~njohje, max.3 max. 5 

etj. 
Veprimtaria e nj~jt~ artistike nuk mund t~ poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe I her~ jasht~ vendit. 

Dizajn skene dhe kostumografi (p~r em~rimin e par~ n~ thirrjen e m~simdh~n~sit 
kandidat~t duhet t~ ken~ p~rfunduar drejtimin p~rkat~s- drejtimi dizajn skene dhe 
kostumografi ( ose skenografi) n~ t~ dy nivelet Ba, Mr./Ma dhe doktorat~ nga fusha 
p~rkat~se, p~rkat~sisht dy nivelet Ba dhe Mr./Ma, sipas neni 3 t~ k~saj rregulloreje, p~r 
l~nd~t : dizajn skene, dizajn kostumesh, e t~ tjera t~ p~raf~rta. 

P~r l~nd~t teorike dhe ato dytesore n~ artet dramatike mund t~ merren p~r baz~ 
edhe kandidatt q~ kan~ drejtime t~ ndryshme t~ p~raf~rta (Ba., Ma./ Mr. dhe 
doktorat~ p~rkat~sisht Ba. dhe Mr./Ma, sipas neni 3 t~ k~saj rregulloreje). 

Veprimtaria e nj~jt artistike nuk mund t poentohet m~ shum~ se l her~ n~ vend dhe I her~ jasht~ vendit. 

LLOJI I VEPRIMTARIS~ ARTISTIKE n~ vend jasht~ 
(pik~) vendit 

(pik) 
Skenografi ose kostumografi (Teatri Komb~tar) 7 10 
Skenografi ose kostumografi Teatri I qytetit- profesionist, teater 5 8 
i pavarur 
Skenografi ose kostumografi (Filmi Artistik metrazhi I gjat~) 7 10 
Skenografi ose kostumografi (Film Artistik I metrazhit t~ Shkurt~r) 4 6 
Skenografi ose kostumografi {Film televiziv) 7 9 
Skenografi ose kostumografi (Filmi dokumentar) 5 7 
Skenograf, kostumograf ( sezona) Serial televiziv 1-3 3-5 
Shfaqjet e prezentuara jasht vendit me Teat~r komb~tar - 3 
Shfaqjet e prezentuara jasht~ vendit me teat~r qytetit - 2 
Filmi Artistik i prezentuar jasht~ vendit - 2 
Form~sime t~ ndryshme artistike t~ fush~veprimit Artistiko max.3 max.5 
teatror- filmik (simpoziume artistike, masterklase pun~tori, 
prezantime, ligj~rat~ n~ institucione relevante, etj.) 
Udh~heq~s, seleksionues, an~tar jurie, an~tar bordi, max.3 max. 5 
pjes~marr~s i ngjarjeve dhe institucioneve artistike 
Veprimtari artistike e vler~suara me qmim, shp~rblim, max. 3 max. 5 
mir~njohje, etj. 

. . . .. .. .. 
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